



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



# BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

# GONIEC CZĘSTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI.

**PRENUMERATA WYNOŚI:** Rocznie rb. 8, półrocznie rb. 8, kwartalnie rb. 4, 50, miesięcznie kop. 50, wraz z przesyłką pocztową lub odnośnikiem do domów. Zagranicą, za markami pocztowymi, dopłaca się miesięcznie kop. 60.

**Redaktor lub jego zastępca** przyjmują interesantów codziennie z wyjątkiem dni świątecznych od g. 10—2 po poł. Rekopisów nadesł. redakcja nie zwraca.

**CENA**  
**6 GROSZY**

**CENY OGŁOSZEŃ:** Za wiersz pettytowy jeduoszpaltowy lub jego miejsce: Nadesłane k. 50, przed tekstem k. 40, za tekstem: 3 kol. i nekrologi po kop. 25, na 4 kol. po kop. 20. Drobne ogłoszenia po kop. 3 za wiersz. Najtańsze ogłoszenie kop. 20. Ogłoszenie treści matry omniłajnej o 50 proc. drożej. Za dołączenie prospektów lub reklam po 5 rubli od 1000 egzemplarzy.

**PRENUMERATE I OGŁOSZENIA** przyjmują wszystkie kategerie, kantory i biura ogłoszeń; w Warszawie, Łodzi i miastach prowincjonalnych.

Adres REDAKCJI I ADMINISTRACJI CZĘSTOCHOWA, ULICA PANNY MARYI Nr. 38. — TELEFON Nr. 50.

Z miejscowego wydziału prasy otrzymaliśmy do zamieszczenia co następuje:

## Powołanie pod broń.

Po ogłoszeniu samodzielnego królestwa polskiego następuje przez połączone mocarstwa obecnie powołanie pod broń. **Utworzenie własnej armji** jest pierwszym i najważniejszym krokiem do niepodległości państwowej Polski.

Już od dawna objawia się w narodzie życzenie wzięcie czynnego udziału w wojnie, która mu przyniosła oswobodzenie. Z wielką chwałą mogła dotąd tylko mała część synów jego walczyć po stronie sprzymierzonych. Obecnie mają się rozszerzyć ramy wojska polskiego celem przyjęcia walecznych i ojczyznę kochających synów kraju. Lecz Polska nie ma przez to sama brać udziału w walkach, które skoro taka wola Boża, czekają nas do honorowego i pełnego w biogostawieństwa pokoju. Już teraz ma Polska z własną armją położony najsilniejszy i najpewniejszy podwaliny ku odbudowie swego nowego państwa.

Chętnie Polska przyłoży rękę do tego wielkiego i ważnego dzieła, którym odrodzenie jej się zaczyna. W wspólnej pracy i jeżeli być musi w walce z wspólnym nieprzyjacielem zacieśnią się więzy, które Polskę i jej wyswobodzicieli łączą.

Po pierwszym tym kroku nastąpią dalsze. Z pełnym zaufaniem niech się Polska, przy dalszej rozbudowie państwa swego da przez tych prowadzić kierować, którzy w tem ciężkim czasie wojennym tymczasem jeszcze władze w kraju zatrzymać muszą, by jednolitości i nacisku działania wojennego nie naruszyć.

Oby ten pierwszy wielki krok na wspólny drodze polskiej krajnie i naszej wielkiej sprawie przyniósł biogostawieństwo.

## WOJNA.

### Komunikat niemiecki.

**BERLIN. (S. W. T.)** Urzędowo donoszą 9 listopada:

Wschodni plac boju.

Front wojsk gen. marsz. poln. ks. Leopolda Bawarskiego.

Na froncie po obydwóch stronach drogi żelaznej ze Złoczowa do Tarnopola walka ogniowa odbyła względnie.

Front generała jazdy Arcyksięcia Karola.

W północnych górach Gyoergyoe odparto ataki rosyjskie.

Pod Belworem, oraz w odcinku Toelgyes świeże wojska niemieckie odrzuciły Rosjan, którzy posunęli się naprzód.

Na południowym wschodzie od wąwozu Czerwonej Wisły w dalszym ciągu ataków naszych przekroczo-

## Do ludności Jeneralnych Gubernatorstw warszawskiego i lubelskiego

Monarchowie sprzymierzonych mocarstw, Niemiec i Austro-Węgier, oznajmili Wam swe postanowienie utworzenia z ziem polskich, wyzwolonych z pod jarzma rosyjskiego, nowego samodzielnego Królestwa Polskiego. Urzeczywistnią się w ten sposób najgłębsze pragnienie Wasze, które od wieku przeszło żywiłicie napróżno.

Powaga i niebezpieczeństwa tych ciężkich chwil wojennych i troska o wojska nasze, stojące w obliczu wroga, zmuszają nas, zarząd nowego państwa Waszego zachować tymczasowo jeszcze w naszych rękach.

**Chętnie jedak o oemy dać Wam z własną pomocą Waszą już teraz stopniowo te urzędzenia państwowe, które mają poręczyć trwałe ugruntowanie, kształtowanie i bezpieczeństwo państwa Waszego.**

**Przedewszystkiem z aś chcemy dać Wam**

### wojsko polskie.

Warszawa, 9 listopada 1916.

**Jenerał-Gubernator  
v. Beseler.**

Bliższe rozporządzenia dotyczące ochotniczego wstępu do wojska polskiego będą niebawem ogłoszone.

odcinek Bajzsti i zdobyto Sardinia przylegającemu doń po obydwóch stronach stanowiskami górskimi. Wzięliśmy około 150 jeńców i zdobyliśmy 2 działa Kontrataki rumuńskie miały małe powodzenie tak w odcinku Predealu, jak i w górach Wulkańskich.

Zachodni plac boju.

Front nast. tronu ks. Ruprechta Bawarskiego.

Zamiary Anglików i Francuzów wykonania ataku pomiędzy Le Sars a Bouchavesnes, jak również na południu od Somme pod Pressoirs stumione zostały już w ogniu zaporowym.

Front bałkański:

Grupa wojsk generała-feldmarszałka Mackensena.

Wysunięte naprzód w północnej Dobrudży oddziały wywiadowcze, na mocy rozkazu, uniknęły walki z piechotą nieprzyjacielską.

Front macedoński.

Nie wydarzyło się nic szczególnego.

Pierwszy jenerał-kwaternistrz Ludendorff.

Jeszcze trwa walka z Rosją, dotąd nie zakończona; w walce tej pragniecie wziąć udział. Stańcie więc przy nas jako **ochotnicy** i pomóżcie nam uwieńczyć zwycięstwo nasze nad Waszym prześladowcą.

Mężnie i z wielką chlubą bracia Wasi z legjonu polskiego walczyli obok nas; wstępujcie w ich ślady w nowych oddziałach wojskowych, które złączone z dawniejszym legjonem utworzą w przyszłości **wojsko polskie**. Nada to silną podporę Waszemu nowemu państwu i zapewni mu bezpieczeństwo na zewnątrz i wewnątrz.

Pod narodowymi barwami i sztandarami Waszemi, które ukochaliście nadewszystko, macie osłaniać Ojczyznę Waszą. Znamy odwagę Waszą i płomienną miłość Ojczyzny i wzywamy Was do boju przy naszym boku.

Mężowie Waszego kraju zdolni do broni, zbiorą się za przykładem walecznych bojowników legjonu polskiego i w wspólnej na razie pracy z armią **niemiecką** i ze sprzymierzoną z nią armją **austriacko-węgierską** stworzą podstawę armji **polskiej**, w której pełne chwale i tradycje Waszych dziejów wojennych odżyją na nowo w wierności i męstwie Waszych żołnierzy.

Lublin, 9. listopada 1916.

**Jenerał-Gubernator  
K u k.**

### Komunikat austriacki.

**WIENIĘ. (B. W. T.)** Urzędowo donoszą 9 listopada:

Wschodni plac boju.

Front wojsk gen. kawalerji Arcyksięcia Karola.

Na południu i na południowym wschodzie od wąwozu Szurdruk, ataki rumuńskie ponownie nie odniosły powodzenia. Wzięto 150 jeńców i zdobyto 2 działa.

Na zachodzie od Toelgyes i pod Belbor wojska niemieckie ponownie odrzuciły Rosjan, którzy posunęli się tu naprzód.

Front wojsk gen. - feldmarszałka ks. Leopolda Bawarskiego.

Po obydwóch stronach drogi żelaznej Złoczów—Tarnopol nie zaszły żadne wydarzenia.

Włoski plac boju.

Żadne zmiany nie zaszły.

Front bałkański.

Nad Wojuśą miejscami trwa u-

Zastępca szefa sztabu jeneralnego v. Hoefler

Feldmarszałek-porucznik.

**Komunikat bułgarski.**

SOFIA. Sztab generalny donosi 8 listopada:

Front macedoński.

Na południe od jeziora Malik odrzuliśmy spieszoną kawalerję nieprzyjacielską, która usiłowała posunąć się naprzód.

Na wschodzie od jeziora Pre ba i w łuku Czerny, jak zwykło, ogień armatni i walki za pomocą min. Atak nieprzyjacielski w nocy na 8 listopada odparto naszym oganiem, przy czem w czasie odwrotu nieprzyjacieli utracił jeden z rowów.

Po obydwu stronach Wardaru odosobnione strzały armatnie.

Na froncie Belasice—Planiny, oraz Strumy nieszkodliwy nieprzyjacielski ogień armatni, skierowany na zamieszkałe miejscowości pod stanowiskami naszymi, oraz potyczki pomiędzy patrolami i oddziałami strażniczymi.

Na wybrzeżu morza Egejskiego—spokój.

Front rumuński.

Wzdłuż Dunaju tylko na poszczególnych odcinkach ogień armatni i karabinowy.

W Dobrudży małe potyczki z oddziałami w wywiadowych nieprzyjaciela, które usiłowały posunąć się ku naszym stanowiskom.

Na wybrzeżu morza Czarnego—spokój.

**Komunikat francuski.**

Sprawozdanie urzędowe z dnia 8 listopada:

Wieczorem:

Na północy od Somme artylerja nasza rozproszyła koncentracje nieprzyjacielskie na wschodzie od Sail-lisel.

Na południu od Somme ostrzeli wali nieprzyjacieli zdobyte wczoraj stanowiska nasze. Baterje nasze zwalczaly skutecznie artylerję nieprzyjacielską i na wschodzie i na północy od Chaulnes wzięty pod ogień znajdujące się w marszu oddziały nieprzyjacielskie.

Liczba wziętych przez nas wczoraj jeńców zwiększyła się dotychczas do 650 ludzi, w tem 11 oficerów.

Na prawym brzegu Mozy walka artylerji, szczególnie ożywiona w okolicy Damloup i Douaumont.

**Komunikat angielski.**

Główna kwatera donosi dnia 8-go listopada:

W ciągu nocy front na zachodzie od Beaumont—Hamel, na którym nieprzyjacieli wykonał bez powodzenia napad na nasze rowy, był gwałtownie ostrzeliwany.

**Brigaria a Polska.**

SOFIA, 9 | 11. Organ rządowy „Cam bana” pisze: Wskrzyszając wolne i samodzielne państwo polskie, Niemcy i Austro-Węgry okazują światu całemu, że toczą wojnę nie o podbój, lecz o wolność narodów. Wraz z Polakami cieszymy się i składamy część ich dążeniom wolnościowym, przejawiającym się w walkach niejednokrotnie w ciągu wieku podejmowanych.

**Holandja a Polska.**

„Nieuve Rotterdamsche Courant” poświęca utworzeniu Niepodległego Państwa Polskiego artykuł wstępny, w którym pisze: Proklamowanie niezależnego Państwa Polskiego jest faktem niezmiernie wielkiej doniosłości dla przyszłości Europy, a głównie wpłynie na bieg dzieł światła. Oczywiście, ten obrót rzeczy leży w interesie mocarstw centralnych, co jednak nie zmniejsza tej wielkiej do-

niosłości, jaką posiada cesarska decyzja w sprawie polskiej. Niemcy uprzedzili Rosjan. Należy jednak w każdym razie zapytać się czy Rosjanie myśleli kiedy poważnie o wskrzeszeniu Państwa Polskiego. Ta odbudowa w wykonaniu niemieckiem wypadła jednak bez porównania wspanialej, niż zarysowywała się kiedykolwiek w projektach rosyjskich.

Jak się ukształtuje obecnie przyszłość Polski i jakie owoce przyniesie wspaniałomyślna wola monarchów, zależy będzie w znacznej mierze od samych Polaków.

**Rusini przeciw wyodrębnieniu Galicji.**

Z Wiednia donoszą: „Deputowani od ludności rusińskiej odbywali narady w ciągu całego poniedziałku i uchwaliли jednogłośnie rezolucję, w której sprzeciwiają się stanowczo wszelkim zmianom w prawno-państwowemu stanowisku Austrii w duchu rozszerzenia autonomii Galicji, oraz stworzenia dla tego kraju odrębnego stanowiska”

**Pod sąd.**

KARLSRUHE, 10 | 11. Pisma szwajcarskie donoszą, że świeżo usunięto dowódcę armji Dobrudży gen. Zajązkowski, ma być pociągnięty przed sąd wojenny.

**Pod sąd wojenny.**

KARLSRUHE 10 | 11. Dzienniki szwajcarskie donoszą, że dymisjowany ostatnio komendant armji w Dobrudży, stawiony został przed sąd wojenny.

**Car na froncie.**

PETERSBURG 10, 11. Car i wielki książę, następca tronu, odjechali na front.

**Rosyjska ofensywa przeciw Węgom.**

Do gazety „Dzień” komunikują z galicyjskiego placu boju, iż w bliskim czasie ma rozpocząć się ofensywa rosyjska przeciw Węgom. Ofensywa ta byłaby podjęta na wielką skalę i posiadałaby charakter ofensywy generalnej. Z jakimi siłami wojskowymi została ona przeprowadzona, korespondent nie podaje żadnych szczegółowych informacji, w każdym jednak razie ma rozchodzić się o akcję, która przyszyłaby z pomocą skuteczną Rumunom i przyniosła tym ostatnim znaczniejszą ulgę militarną.

Zdaje się, że planowana ofensywa, o ile przyjdzie ona w ogóle do skutku, ma na uwadze cele prawie wyłącznie polityczne.

**Pod Rygą.**

Korespondent „Rieszi” dowiaduje się, że pod Rygą mają być jeszcze przed właściwym rozpoczęciem okresu zimowego wznowione ataki rosyjskie. Działalność ta przybrała już obecnie taką formę, że zdaje się wskazywać na przygotowania większego stylu.

**§ 87.**

PETERSBURG, 10 | 11. „Nowoje Wremia” dowiaduje się, iż rząd rosyjski zamierza zwołać Dumę na krótką sesję, rozmaite zaś ważne projekty praw wprowadzić w życie mocą artykułu 87 ustawy zasadniczej.

**Gdzie się rozstrzygnie wojna?**

STOKHOLM, 10 | 11. Z Petersburga donoszą:

„Nowoje Wremia” w obszernej rozprawie zastanawia się nad powyższem pytaniem i dochodzi do wniosku, że wojna rozstrzygnie się na półwyspie Bałkańskim, a szczególnie zaś w Rumunji.

Bez względu, jaki obrót przybierze kampanja rumuńska, będzie to zakończenie wojny.

**List Józefa Piłsudskiego.**

Na przyjęciu, urządzonem w Warszawie na cześć legionistów, odczytano list Józefa Piłsudskiego, adresowany do pułkownika legionów Berbeckiego, lecz przeznaczony, jak pisze Piłsudski, „dla wszystkich moich współpracowników i kolegów bez różnicy stopnia”. W liście tym J. Piłsudski wyraża radość z powodu proklamowania Królestwa Polskiego i powołując się na słowa aktu: „niepodległość Polski, rząd polski, wojsko polskie”, mówi: „za te słowa ongiś umierali na polach bitew nasi ojcowie i dziadkowie, z temi słowami szliśmy pokrzyjomo nieraz z ofiarą własnej wolności, czy nawet życia, tworzyć podwaliny ich istotnej treści”.

Wspomniawszy o nieporozumieniach zachodzących w Legionach, pisze następnie: „Sądzę, że teraz musicie wykazać uzasadnioną cierpliwość i ufność, że żołnierz polski w tej światowej wojnie znajdzie nareszcie ojczyznę w postaci własnego rządu i własnego wojska.

Zdaniem mojem dymisje wasze powinny być teraz cofnięte, a z tą chwilą żelazne prawo służby żołnierskiej powinno być w całej rozciągłości przez was stwierdzone.

Przyjemnie mi jest stwierdzić, że w tej chwili, po krótkiej rozmowie z pułkownikami Roją i Sosnkowskim przyszyłszy do jednoznacznego w tej sprawie poglądu, któremu daliśmy wyraz w swojej depeście do was.

Kochany pułkowniku, ufając głęboko waszemu taktowi, który tak wysoko zawsze cenim, zwracam się do was, abyście zechcieli wśród wojska być rzecznikiem mych uczuć i wyrazicielem mego zdania w tej sprawie.

Serdeczne uściskiennie łączę  
J. Piłsudski”.

**Lwów—stolicy Polski.**

Dnia 6 bm. odbyło się we Lwowie uroczyste posiedzenie Rady Miejskiej z racji manifestu dwóch monarchów do Polski i wyodrębnienia Galicji.

Na wniosek prof. Chłamtacza zdecydowano wysłać depeście do Zarządu stoł. miasta Warszawy, której treść brzmi:

„Prastary polski Lwów pragnie w tej epokowej dla narodu chwili związać się z Wami w serdecznem braterskiem uczuciu. Przez półtora wieku współzuliśmy Waszej niedoli, podziwialiśmy bohaterów, czciliśmy męczenników. Dzisiaj wreszcie z Wami waszą cieszymy się wolnością. Niechaj w nowem polskiem Królestwie odżyją najświetniejsze narodu tradycje, niechaj przez Was powstanie z gruzów nasza dawna odrodzona Polska. Te życzenia śle Warszawie i Królestwu Polskiemu bratnie miasto, szczęśliwe Waszemu szczęściem, dumne, że przelana krew jego synów, przyczyniła się do Waszego wyzwolenia”.

**Przyjęcie prasy.**

Nazajutrz po proklamowaniu Królestwa Polskiego, zeszli się w hotelu Bristol na zaproszenie general-gubernatora v. Beselera i szefa administracji cywilnej v. Kriessa przedsta-

wiole prasy niemieckiej, sprzymierzonej, polskiej, neutralnej i żydowskiej.

W imieniu generał-gubernatora przemawiał major Schuette. Powiedział on: W miejsce słów „finis Poloniae“ (koniec Polski) nastąpiło hasło „resurrectio Poloniae“ (zmartwychwstanie Polski). Okrzyk jego na cześć siódmej potęgi świata, prasy, przyjęto z zapętem.

Z wielką uwagą wysłuchano słów przedstawiciela Szwecji, który wskazywał na to, że los Polski i Szwecji historycznie ten sam brał kierunek przeciw wrogowi rosyjskiemu. Przedstawiciel Turcji mówił o bajkach państw koalicyjnych, że są oswobodźcicielami małych narodów Europy. Hrabia Hutten Czapski wznosił okrzyk na cześć przyszłej armii polskiej, który hucznie zabrzmiał echem

## Deklaracja

### Stronnictwa Pracy Narodowej.

Utworzenie przez Mocarstwa Centralne Niepodległego Państwa Polskiego witalismy z uczuciem wielkiej radości. Wierzmy bowiem, iż wolny naród polski, działając w porozumieniu z państwami centralnymi, pokona wszystkie niebezpieczeństwa, zagrażające jego wolności.

Stojąc na gruncie politycznego realizmu, przyjmujemy tę koncepcję Państwa Polskiego, jaka obecnie promiowana została, aczkolwiek ona naszych ideałów narodowych w całej rozciągłości nie urzeczywistnia. Tę konieczność musimy znieść męskim sercem, tak jak ją znoszą inne, nawet najpotężniejsze narody, i oczekiwać wraz z niem dalszych przeznaczeń dziejowych.

Za pierwszy nasz obowiązek polityczny w chwili obecnej uważamy rozpoczęcie wyteżonej pracy państwowo twórczej. Pracę budowania państwa musi prowadzić cały naród pod kierunkiem władzy polskiej, której powołanie uważamy za sprawę najpilniejszą. Dopiero z chwilą wytworzenia własnej władzy, Państwo Polskie otrzyma swój wyraz i życie. Dopiero wówczas będzie możliwe tworzenie silnej armii, najpewniejszej gwarancji samodzielnego bytu państwowego.

Władza polska winna w chwili obecnej powstać z porozumienia rządów państw centralnych z miarodajnymi czynnikami politycznymi narodu polskiego.

Gdy zaś w ten sposób powstanie, całe społeczeństwo, bez względu na przekonania polityczne, winno zjednoczyć się kolo kierowników nawy państwowej polskiej.

Niech żyje samodzielne Państwo Polskie!

Niech żyje Rząd Polski!

Stronnictwo Pracy Narodowej.

## Z Warszawy.

### Z Magistratu.

Magistrat m. stoł. Warszawy odbył wczoraj pierwsze plenarną posiedzenie po akcie z d. 5 b. m. Obrady, pod przewodnictwem prezydenta Zdzisława ks. Lubomirskiego, rozpoczęto od określenia stanowiska magistratu wobec wagi ogłoszonego aktu w sprawie proklamacji Królestwa Polskiego.

Uchwalono po obradach rezolucję następującą:

Magistrat m. stoł. Warszawy na posiedzeniu d. 7 listopada, przy rozważaniu aktu wielkiej doniosłości, za-

powiadającego utworzenie państwa polskiego, uznał potrzebę jeszcze większego, niż dotychczas czuwania nad biegiem gospodarki miejskiej, aby godnie odpowiedzieć spotęgowanej roli stolicy Polski.

W wysiłkach swoich magistrat krzepi się pewnością najszybszego powstania rządu polskiego, kierującego wszystkimi dziedzinami życia narodowego.

### Herb Polski w sądach polsku.

Jak wiadomo za czasów panowania nad Polską Rosjan, w sądach polsku wisiły portrety panującego i podobizna orła rosyjskiego.

Wprawdzie nie wszyscy sędziowie zdążyli zabrać ze sobą te emblematy władzy państwowej, lecz od chwili okupacji niemieckiej rosyjskie emblematy przestały mieć u nas debita i leżały w spokoju w dawnych lokalach sądowych wraz z innymi „rzeczami“, w nowych zaś sądach polskich sędziowie Polacy umieszczają na głównej ścianie jedynie obrazy święte, przeważnie Królowej Polski Matki Boskiej Częstochowskiej.

Obecnie, po historycznym dniu 5 listopada, do sądów bolskich powrócił Biały Orzeł.

Podobizny herbu polskiego umieszczone będą we wszystkich sądach jednokowego typu.

Na razie niektórzy sędziowie zawiesili przewoźniczo Białe Orły, przechowywane po pamiętnych dniu 3 maja b. r.

## Z Radomia.

W ziemiach Kieleckiej i Radomskiej uwijają się różni spekulanci ziemią, którzy informują się obdużonych majątkach. W Sandomierskim i Opatowskim powiecie małopolskiej żydzi już traktują z chłopami sprawę kupna ziemi. Myśl sprzedaży ziemi przez chłopów, a co za tem idzie, myśl o łatwych zarobkach w fabrykach po wojnie, w przeobrażający sposób szerzy się w tych stroach.

Należy temu przeciwdziałać przez odpowiednie uświadomienie chłopów, a w każdym razie należy już dziś poczynić przygotowania, aby w przyszłości zapobiedz przechodzeniu ziemi polskiej w obce ręce.

— II —

## KRONIKA

### Dzisiejsze zebranie zarządu R. O. m. Cz.

Dziś w sobotę 11 b. m. o godz. 10 i pół rano odbędzie się zebranie członków zarządu R. O. m. Cz.

### Dzisiejsze zebranie wydziału zapomóg i pożyczek przy R. O. m. Cz.

Dziś, w sobotę 7 b. m. o godz. 3 i pół po poł. odbędzie się zebranie wydziału zapomóg i pożyczek przy R. O. m. Cz.

### Jutrzejczy wiec.

W niedzielę dnia 12 listopada r. b. o godz. 1 i pół po południu w sali „Ogniska Robotniczego“ Krakowska 18, odbędzie się „Wiec“ na temat: „Niepodległość Polski“. Wejście bezpłatne.

### Dzisiejsze występy w „Apolo“.

Dziś zatem 11-go i w niedzielę 12-go b. m. wystąpią w teatrze „Apollo“ artyści warszawscy pp. Józefa Borowska, niezrównana w swej werwie i humorze pieśniarka polska, p. Artur Zawadzki, wybitny monologista, dający niezrównane w swym komizmie krea-

## Polisy ubezpieczeniowe

nawet oddawna nieopłacone kupuje.

### Hotel Kupiecki Nr. 10.

do 12-ej przed południem i od 4-ej do 8-ej po południu.

cje męskie i kobiece, oraz p. Helena Rinasówna, śpiewaczka opery o nieziemnie bogatym repertuarze pieśni ludowych i ułańskich.

Występy gości warszawskich ze względu zarówno na dobę zespołu, jako też na urozmaicony program ściągają niewątpliwie tłumy publiczności żądnej estetycznej rozrywki.

### Bony fałszywe.

W dniu wczorajszym ukazały się fałszywe bony pięciorublowe Ryskiego Banku Handlowego.

Oprócz niedoładności w poprzednio tychże samych fałszywych, sfalszowane są obecnie podpisy stwierdzające autentyczność bonów prawdziwych.

### Ostatni dzień wydawania kart chlebowych.

Przypominamy, że dziś w sobotę upływa ostatni dzień wydawania kart chlebowych w biurach Deputacji Żywnościowej.

### Półka pod kartofle.

We środę 15 listopada będą wydzierżawiane półka pod kartofle, za cegielnią Bestermana. Cena półka rb. 2 kop. 50.

Zainteresowani raczą się zgłosić w oznaczonym dniu o godz. 8-ej rano na wyże; wymienionych półkach, z pieniędzmi.

### Z Miejskiej Deputacji Żywnościowej.

Dowiadujemy się, z Miejskiej Deputacji Żywnościowej, że w ostatnich czasach powtarzają się często zgłoszenia o zagubieniu legitymacji.

Wobec tego, że na zasadzie legitymacji wydaje się kwity na kartofle, a w przyszłości nawet i chleb — legitymacja więc jest dokumentem bardzo ważnym, zaleca się przez to mieszkańcom m. Częstochowy skrupulatne przechowywanie tychże.

W razie zagubienia legitymacji należy o tem zameldować natychmiast w Centralnym Biurze Deputacji nowa zaś legitymacja wydana będzie nie wcześniej, jak po upływie miesiąca. Winnym korzystania z zameldowanych jako zgubionych lub nieprawnych legitymacji grozi surowa kara.

### Sprzedaż marchwi i kartofli.

Dowiadujemy się, że Miejska Deputacja Żywnościowa może wyjątkowo w obecnej serii sprzedawać całą wyznaczoną każdej osobie ilość kartofli, a mianowicie:

15 funtów na osobę za 60 fenigów.

Przewidując jednak, że na dalszą regularną dostawę kartofli w dostatecznej ilości stanowczo liczyć nie można. Miejska Deputacja Żywnościowa chce dać możność mieszkańcom m. Częstochowy zgrobienia większych zapasów marchwi i brukwi przeto równocześnie sprzedawać będzie takowe bez kartek po 6 fen. za funt w ilości do 40 funt. na osobę zaznaczając, że w przyszłości i tych artykułów zabraknąć może. Kto ma zamiar nabyć marchew lub brukwów ponad wyznaczoną normę, zechce się w tym celu zwrócić wprost do Biura Miejskiej Deputacji Żywnościowej.

Kwity na kartofle, jak również na marchew lub brukwów sprzedawane będą od poniedziałku 12 listopada br., jak dotychczas w Biurach Okrę-

gowych Rozdawnictwa Kart Chlebowych od godz. 8 rano do 1 po poł. w następującym porządku, podług podług początkowych liter nazwisk.

### Upadek spekulacji.

Śród spekulantów warszawskich nastąpił obecnie — jak sygnalizują żargonówki — istny popok. Obróty ustały. Nikt nie kupuje zapasów. Wskutek tego ceny zaczęły spadać. Staniał cukier, karbid, drzewo, kasza, pęczak, skóra, obuwie.

Ceny towarów łokciowych spadły od 15 do 20 proc. papieru od 25—33 proc.

### Wzory ubrań polskich.

Wystawa konkursowa wzorów ubrań o cechach narodowych polskich (Muzeum przemysłu i rolnictwa, Krakowskie Przedmieście 66) cieszy się powodzeniem.

Liczne stowarzyszenia zawodowe, cechy, oraz szkoły zgłaszają swe zbiorowe wycieczki, celem zaznajomienia się z podstawowym typem ubioru.

Nawet obcy, zwiedzający wystawę, nie szczędzą pochwał na rzecz bogactwa motywów ludowych polskich, które korzystnie wyzyskać u siebie — nie liczni zresztą — artyści, stając do konkursu

Budzące się życie nasze we wszelkich dziedzinach dąży do wyszukania pierwiastku swojskiego, dlatego słusznie zrobią ci, którzy sprawę ubioru naszego pragną oprzeć na rodzimym wzorze tak ściśle łączącym się ze sprawą rozwoju naszego przemysłu, gdyż inaczej obcy przez swoją modę narzuca nam swoje wytwórczości.

## Obwieszczenie.

Dla obwodu III rewiru (cyrkułu) policyjnego w Częstochowie i dla Zawodzia ustanawia się niniejszym terminy szczepienia publicznego w następujący sposób:

Częstochowa.

W poniedziałek, dnia 13 listopada 1916 r.: ulica Nadrzeczna.

We wtorek, dnia 14-go listopada 1916 r.: ul. Garncarska № 1 do 61.

We środę, dnia 15-go listopada 1916 r.: ulica Garncarska № 62 do końca.

We czwartek, dnia 16 listopada 1916 r.: ulice Senatorska, Stodolna i Koszarowa.

W piątek, dnia 17-go listopada 1916 r.: ulice Prosta, Targowa, Kozia i Tartakowa.

W Poniedziałek, dnia 27 listopada 1916 r.: Stary Rynek i ul. Krótka.

We wtorek, dnia 28-go listopada 1916 r.: ul. Spadek, Ogródowa № 1 do Nowego Rynku i Aleksandrowska.

We środę, dnia 29-go listopada 1916 r.: Aniołów, Kule, ul. Cmentarna i Kawia.

We czwartek, dnia 30 listopada 1916 r.: ulica Warszawska od N-ru 1 do 39.

W piątek, dnia 1 grudnia 1916 r.: ulica Warszawska, od № 39 do końca.

Lokal, gdzie się szczepienia od-

będą: dom Wójciokiego, ulica Krótka 37.

Zawodzie.

W poniedziałek, dnia 20 listopada, we wtorek, d. 21 listopada, oraz we środę, d. 22 listopada 1916 r.:

Młyn Dąbie, Zawodzie Dąbia Kucelin, Zawodzie z Marysią i Sachalin.

Lokal, gdzie się szczepienia odbędą: fabryka celulozoidu Berlinera i sp. na Zawodziu, ul. Mirowska przy 3 moście.

Ogłędziny ściśle w 7 dni po szczepieniu na temsamem miejscu i w tym samym czasie.

Szczepienia i ogłędziny uskuteczniane będą od godziny 8 rano bez przerwy aż do nastania zmroku.

Podczas szczepienia i ogłędzin należy mieć przy sobie paszporty osobiste względnie familijne.

Częstochowa, d. 8 listopada 1916.  
Naczelnik Powiatu  
von Treskow.

## Rozporządzenie Handlarze i patenty.

W ostatnim czasie mnożą się wypadki, że zawodowi handlarze przy zakupie tak zwanych wolnych środków żywnościowych muszą być ukarani, ponieważ nie posiadają patentu na uprawianie proceduru. Postanowienie, że handel wolnymi środkami żywnościowymi nie ma mieć przeszkód, nie wyklucza naturalnie przepisu, że handlarze podczas wykonywania swego proceduru mają mieć przy sobie patent.

Częstochowa, 3 listopada 1916.

Ces. Niemiecki Zarząd Cywilny  
Naczelnik powiatu  
von Treskow.

## Teatr „PARYSKI” ul. P. Maryi 19.

Program od środy 8-go do niedzieli 12-go Listopada 1916 roku.

Tylko u nas! Prawdziwa Sensacja!

# Jego ostatnia maska

Nieswykła tragedia z życia teatralnego, w 5 częściach w inscenizacji Ryszarda Osvalta z udziałem znakomitego artysty Bernarda Aldora w roli głównej.

JANEK SANITARJUSZEM (świetna komedia)

WYRÓB KAPELUSZY z BAMBUSU na WYPACH ZUNDZKICH (Zdjęcie z natury)

Nowości

NA SCENIE:

Nowości

## „Teatr i kulisy” czyli Być albo nie być!

Revuetta w 1-ym akcie ze śpiewami i tańcami.

## Teatr „ODEON” ul. P. Maryi 27.

Program od piątku 10 do poniedziałku 13 Listopada 1916 r.

Dzisiaj wspaniały program sensacyjny!

# Haniebny czyn

Znakomity dramat sensacyjny w 3-ach aktach, z przygodą słynnego detektywa Joe Wilkusa.

TANCERZE - RYWALE (Wesoła historia taneczna w 2-ach aktach.)

NA SCENIE:

Występy Towarzystwa operetkowego pod kierunkiem W. PIOTROWSKIEGO.

Dzisiaj: „In Flagranti” Operetka w 1-ym akcie.

ORAZ

Występy:

Baletu warszawskiego pani Z. Grabowskiej i p. P. Kitzmana

i p. Aleksandra Tarłowskiego humorysty z własnym aktualnym repertuarem.

Uwaga: Teatr ogrzany.

Orkiestra koncertowa pod kierunkiem p. Al. Salsberga. — Ceny miejsc zwykłe. — Szczegóły w programach.

## Doktor PAWEŁ BRONIAŁOWSKI

w Częstochowie przeprowadził się na ulicę Panny Maryi Nr. 21 obok Teatru Paryskiego.

Choroby skórne i dróg moczowych. Przyjmuje od 9—12 rano i od 4—7 po poł. Panie od 12—1 po poł.

Potrzebni chłopcy  
do roznoszenia gazet  
Wiadomość w Administracji Gońca.

## Ofiary.

Na głodne dzieci do uznania redakcji Jan Kieszczyński z Herbów zamiast wienca na grób ś. p. Marii Ziółek rb. 3 kwit 816.

Dnia 6 b. m. w ulicy Panny Maryi znalezione zostały pieniądze. Właściciel zachos się zgłosić w biurze policji miejskiej, ulica Panny Maryi Nr. 47.

Lekony języka niemieckiego udziela rutynowana nauczycielka. Oferty w „Gońcu” 886—

Marchew biała do sprzedania. Cena przystępna Aleksander Strzelecki za klasztorem. 888—

Folwark „Lisienie” sprzedaje wyborową karpkę po 60 kop za pud bez dostawy. Wiadomość w Gońcu. Potrzeba w Lisieńcu chłopców do roboty. 878—

Stróż z dobrymi kwalifikacjami potrzebny do pierwszorzędnego domu. Wiadomość ul. Panny Maryi № 11. 882—

Wielki wybór  
papierów listowych i kopert  
w Drukarni  
F. D. WILKOSZEWSKIEGO  
ul. Panny Maryi 38.